2. SANCTIFICA MIHI OMNE PRIMOGENITUM, — q. d.
Separa a communii usu omne primogenitum, ut mihi dicetur et offeratur.

Nota: Non præcipit hic Deus, ut id fiat hoc tempore, quo omnes occupati erant in egressu, sed ut fiat postea, cum opportunitum fuerit, vide-

licet, cum possederint terram Chanaan, ut patet vers. 41; subiecte tamen Deus hanc legem precepio de agno, quia, sicut agni immolatio, ita et primogenitorum oblatio, Hebreis jugiter refri- carere debebant memoriam sua liberationis ex Egypto: hanc enim effect et procuravit Deus per eadem primogenitorum totius Egypti; quia ergo tunc cecidit Deus primogenitus Egypti, ut Hebreos quasi primogenitos suos inde liberaret, et quia tunc intacta servavit primogenitus Hebreorum habitandum in Egypto, hinc hac legem ea- dem sibi offerri, ac quasi sua, et a se conservata sibi reddi depositus. Unde hinc agni aquae ac primogenitorum oblatio sunt prima legis ve- roris, sive Mosaicae ceremonia.

ONNE PRIMOGENITUS QUD APERIT VULVAM, — quod primo, vulvam matris reserando, naturali- more in lucem hanc egreditur, quodque principium est generationis materiae. Unde Cyrillos Hierosolymitanus, homil. De Oeconomia Domini, negat hoc Christo convenire: Christos enim nascens non reservat vulvam matris, sed clausum matris virginis uterum penetrando, prodit in lu- cem; ideoque haec non tenebatur, licet sponte sua illi se subjecerit, eamque servari. Ita Cyril- lus et Hormisdas Papa, epist. I, cap. iii, quan- quam contrarium doceant Ruperius, Abulensis, Jaacarius, qui putant aperiri vulvam non signifi- carie aliud, quam primo nasci, et sic Christus quoque aperuisse vulvam matris sue. Verum plus significat aperio vulva, ut patet ex terminis. **Tertio,** plane ex adverso Origenes, S. Ambrosius, S. Chrysostomus, S. Hieronymus, Theo- phylactus, Euthymius in Lxx ii, pulanti haec legem solum Christum comprehendi, eo quod ipse solus natus sit ex virgine, ideoque solus in parte matris uterum aperient, id est, ex eo hactenus clauso prodierit; nam in aliis nulleribus uteris aperitur primo, non in parte, sed in congressu maritali ante conceptionem. Verum hie sensu subtillior est, et litteram videntur evertere. Precipitum hic enim Hebreis, ut singuli suos primogenitos Deo offerant: non ergo lex haec Christum solum spectat, sed potius eum excludit.

Itaque die, **et quod aperit vulvam** hie additur primogenito: primo, ut ab hac lega excludatur Christus; secundo, ne quis patris solius primoge- nitum offendorum pularer: nam in pecoribus ma- tatis, sed nifestum est primogenitus matris, non patris, debere spectari et offerri: idem est in hominibus. Unde notat S. Augustinus, Questione XXIII, pri- mogenitum hic a Septuaginta vocari **πρωτότοκον** a primo matris parti, non autem **πρωτότοκη** a prima patris generatione. Hic vice versa Scriptura cum de aeterna et increata Filiis a Pater generatione lo- quitur, cum vocat non **πρωτότοκον**, sed **πρωτότοκη**, id est unigenitum Patris. Quare ex hac lego primoge- nitus non erat, si pater virgo viduam alunde jam habentem proles duxisset, ex eaque primum **et filii** generasset; hic enim primus ejus filius

non primo aperuisse, matris vulvam, utpote ex qua alii iam ante prodidissent. E diverso, qui plu- res habebat uxores, singularium primogenitos ex hac legi Deo offerre debebat. Unde Hebreus, Chaldeus et Septuaginta habent, **aperiens omnem vulvam;** et Lucas, cap. ii, vers. 23: « Omne inas- culnum adperiens vulvam, sanctum Dominum vocabitur. » Hinc et Christus quasi matris sua primogenitus Deo oblatus est; esto hac legem nosa teneretur, ut dixi.

Rursum, primogenitus hic aperiens vulvam ma- tri Deo consecrandus, debet esse masculus ut patet vers. 12, qui primo ex ea nascatur; nam si femina primo ex ea fuisset nata, deinde masculus, si masculus non consequatur haec lega primogenitus, quia non primo aperiebat vul- vam matris, utpote que per sororem feminam jam ante partu aperita.

Discant hie partes novi Testamenti, non ob- sistere filii, etiam primogenitis, si Religionem ingredi, Deoque se consecrare velint; in veteri enim lege parentes omnes ex Dei lega primogeniti, etiamque unigeniti essent futuri, Deo offerre tenetur. Si id fecerint Iudai, Deo iubente, quidni idem faciant Christiani Deo consulente et vocante? Libenter parentes primogenitos sue of- ferunt regibus et principibus, ut illi in aulis ipsorum serviant: quidni libentibus offerant eos Regi- rum, et Domino dominantium, ut sint cives Sanctorum, domestici, imo auxiliari Dei? Immitetur B. Annam, que sum Samuelem Deo tam liber- tate obtulit, ideoque quinque proles pro uno Sa- mueli, a Deo remuneratore recepit.

Allegorice, Christus primogenitus omnis crea- turae Deo sanctificatus et consecratus est, et per eum omnis creatura.

Tropologice, primogenita damus Deo, cum ipsi Tropo- primordia operum nostrorum offerimus, ut co- pridant in ejus laudem et honorem, utque ab eo prosperentur et benedicantur; quod sane non tantum manu, sed et per diem sepe in initio op- ris cujusque viri sapientis et pii faciunt: ita Ra- banus. Rursum, primogenitus nostrum est cor, Ita et quia illud ante alia membra primo in embryone formatur. Accipitribus dari solet cor avium, quia pradatur. Christus et cruce prædatus est cor nos- trum: ipsi ergo illud offeramus: ipse illud nobis reddet purum, sanctum, quietum, letum et beatum. Socrati (ait Seneca, lib. i De Beneficiis, cap. vii) cum multa multi pro suis quisque facul- tabus offerent, Eschines pauper auditor: « Ni- hil, ait, dignum te, quod dare tibi possim invenio, et hoc modo pauperem me esse sentio. Haque dono tibi, quod unum habeo, me ipsum: hoc munus rogo, qualecumque est, boni consu- las, cogitesque alios cum multum tibi darent, plus sibi reliquise. » Cui Socrates: « Quidni tu ait, magnum munus dederis? nisi forte parvo te testimes: curabo ergo ut te meliorem tibi redam, quam accepi. » Haec Seneca. Tu vero Eschi-

nen- gen- nato, sed nifestum est primogenitus matris, non patris, Deo offe- rendus erat.

nem initiare: non Socrati, sed Deo totum dona- te ipsum. Si donaveris, multo te tibi maiorem reddet.

In FILIS, — inter filios. **Secundo,** litera bet, id est in, ponitur pro **בָּנִים** ben, id est inter.

Principi- nis. Del- sunt to- pli ti- tulo: primo, cre- atio- nis; se- condo, litera- tionis; ter- tio, precep- tis. Vers. 3.

Mea sunt enim omnia, — non tantum titulus crea- tions et domini, quod in omnia a me creata ha- beo et possideo; sed etiam, et vel maxime, titulus libera- tionis et redēptionis, quia ab exterminatore primogenitorum vestra tutatis, et quasi a morte redemi, easque vobisquem ex Egyptiuta servitū deduxi: hinc tertio, mea sunt, titulus justi hiujus præcepti, quo ea a vobis exquisitame exigo, inno- reto.

3. **EGRESSI ESTIS,** — egedimini; est enallage temporis, eaque huic loci congrua; non enim possessum meminisse, nisi præteritorum.

In MANI FORTI, — magno robo et potentia suis plagi affligens Pharaonem, itaque potenter eum cogens vos missos facere: per hanc ergo potenter suam vindictam eduxit vos Deus.

Vers. 4. 4. **Hodie EGREDIMINI MENSE NOVARUM FRIGUM.** — Iba Hebrei, Chaldei et Septuaginta; unde mirum est Pagninum vertere, **הodie egredimini mense ju-lio.** Nam pascha, quo Judei egressi sunt, non in julio, sed semper in Nisan, id est marto, cele- bratur est, Felicit Pagninum, quod ipse **כְּבֹד אֶבֶן**, pro **אֶבֶן** ab accepit: hanc enim licet voce sunt affinia, re tamen et significatione plurimum differunt. At enim certum mensum, scilicet iulium, significat: **אֶבֶן** vero non proprium mensis, sed appellatum est nomen, significans vires, sive culmus id sit, sive spica. Ita enim noster inter- terpali aliib verit, ut patet Exodi ix, 31. Exten- ditur **אֶבֶן** etiam ad segetes in grana mātressentes, needam tamen plane māturas, ut patet Levit. ii, 14. Illarum enim manipulus altera die azymorum offeratur, totis primum granis, deinde in farinam contus, vocatur **אֶבֶן**; unde ultius translatum est **אֶבֶן**, ut significat mensum quo primæ he fruges hordeaceas progignebantur, et Deo offerabantur: qui era mensis pascha, sive Nisan; quia de causa Septuaginta passim vocalat **« mensum novorum, »** et **« il Noster a mensem nova- rum frugum, »** vel, **« primum verni temporis, »** quia continet **εγκυνοτόνον νέαν, »** Deuter. cap. XVI, vers. 1.

Vers. 5. 5. **CUM INTRODUXERIT TE DOMINUS IN TERRAM CHANANEL.** — Hinc patet hanc legem comedendi phase et azyma, ut et precedentem de offeren- di primogenitus, non obligasse Hebreos totis 40 annis, quibus vagabundus in deserto instabili, et rebus omnibus incompositus: idem de sacrificiis in Levitico prescrivit dicendum est. Idem patet Deuter. cap. XII, vers. 1 et 9, ubi quoque causam hujuse rei dat Deus dicens: « Neque enim in praesens tempus venisti ad re- quiem et possessionem quam Dominus Deus da- turus est vobis. »

Dices: Num. III, 10, **¶**, 12, in Sinai sub finem

Levita
ambulatu-
rit u
prius ce-
mitis.

9. **MONUMENTUM ANTE OCULOS TUOS.** — Corrigit cum Biblis Romanis, Hebreis et Chaldaicis, **inter oculos tuos;** Septuaginta tamen vertunt, **ante oculos tuos;** sed codem res redit.

Judei hęc crasse accipiunt, utque huic Dei Pha- precepit satisfacient, legem decalogi membranis inscriptam brachio, fronti, simbris, aut quae ostiis domus affigunt; et hęc sunt phylacteria ac fimbrie, que dilatabant Pharisæi, quæque carpit Christus, Matth. XXIII, 5. Non enim hoc voluit hic Deus, non foavitur de lege decalogi, sed pascha- tis et azymorum. Precepit ergo tantum hęc phrasitatem Hebrei, ut iugiter benefici, et legis jam dicti servent memoriam, ut illa tanquam res pendula inter oculos iis perpetuo obversetur, idque ad hoc, ut ejus intuenda et consideratione ad Deum reverentiam, amorem, gratitudinem accen- dantur: hunc sensum significat **quasi**, cum ait: « Erit quasi signum, et quasi monumentum. » Unde S. Hieronymus in Matth. XXIII, sic explicat: « Praecepta erunt in manu tua, ut compleantur; erunt ante oculos tuos, ut die et nocte mediteris in eis. »

10. **A DIES IN DIES.** — id est, ab anno in an- num, q. d. Certa et continua annorum serie. He- breum enim **בָּיִם iamini**, id est dies in plurali, significat annum.

11. **CHANANEL.** — Sub hac ceteras intelligi gen- ver. 11. es in terra promissa habientes; harum enim omniū pater fuit Chanana, Gen. X, 3.

12. **SEPARABIS,** — Hebraice **חֲרַבֵּת karbata**, Ver. 12.

(4) Vers. 8. Hebr. est, **præpter hoc, quod t'rit mīhi** Dominus, etc., scilicet hoc festum celebratur. Maure ad h. l.: **Proprius hoc dominus potenter et feliciter mīhi sp̄li** quām egredere, etc.

inchoatione, inventient illi blandimenti dulcedinis; in medio tempore, certamnia tentationis; ad extremum vero, perfectionem plenitudinis. Prius ergo illos dulcia suscipiunt, que consolentur; postmodum avara, que exerceant; et deum suava atque sublimia, quae confirmant: nam et sponsam suam vir quisque prius dulcibus blandimenti foveat, quam tamen jam conjunctam asperis intercepitationibus probat, probata vero securis cogitationibus possidet. Unde et plebs Israhelita cum despondente se Deo, ad sarca mentis nuptias ex Egypto vocaretur, quasi arrharum vice prius accepit blandimenti signorum; conjuncta autem, probationibus exercetur in eremo; probata vero, in reprouctionis terra virtutis plenitudine confirmatur: ita quoque vivit uniususcumque conversi, et inchoatio blanda permulcet, et aspera medietas probat, et plena post perfectio robustat. Subtili S. Gregorius: *Sepe tam diutina sunt tentationum certamina, quae longa inchoatione fuerant blandimenta; sepe etiam non: nunquam tamen laborem tentationis dispar sequitur perfectio firmitatis: quia juxta*

Novitio
rum ten
tatio e
inexpe
rientia

Vers. 13
Hebr.
Chamus
chim
guid?

18. ET ARMATI ASCENDERUNT FILII ISRAEL DE TERRA EGYPTI. — Pro armati hebrei. est **חַמְשָׁתִים**, id est quini et quini. Unde Calvinus carpit nostrum Interpretem, qui vertit, **armati**, vertice vult, **dispositi**. Verum passim Hebrei, ut R. Abraham, Aben Esra, Andreas Masius in **Iesse lib. I, cap. xiv.**, et alii **chamuschin** accipiunt pro **מִצְבָּה chatusim**, id est armati, vel succincti lumbos. Aquila quoque et Symmachus vertunt, **չְּלָמְדָנָה**, id est armati; itaque recte versum esse ab Aquila, consonant universa synagogarum subscilla, sicut S. Hieronymus ad **Damnum**, Quest. II : **quia enim quinque incedunt in acie milites armati, hinc chamuschim**, id est quini, idem est quod armati, per metalepsis Hebrewi usitatam.

quod armat, per metu mortis timet utimur.
Alius Cetajetus: *Chamuskin*, inquit, idem est quod *quintafid*, id est *armati*, sive *accincti gladiis* et *armis* in loco *quinque costarum*: ibi enim *solenus gladium appendere*. Negat *Calvinus Hebreos* hic habuisse arma: unde enim, inquit, ipsi inopes tot et tanta sibi comparassent? Respondeo, honestiores jam ante ea doni sua habuisse; alios jam ante premonitos de egressu, ex sibi comparasse; alios ab *Egyptis* ex commissatio accepisse; nam eos habuisse arma patet ex bello, quod paulo post cum *Amalecites* gesserunt.

Dux, qui nunc procul puerum, tuq[ue]ne fragilibus spem reponis? Sine Phoenicis et *Egyptis* classe pugnet: nobis Romanis terra da, i[us]q[ue]a consuevimus vel hostem vincere, vel mortem oppere. Testis est *Plutarchus in Antonio*. Praetare *Cicerio*, lib. III *Tuscul.*: «Necessae est, at, quia fortis sit, eundem esse magut animi; qui magni animi, invictus; qui invictus, cum humanas respicie, atque se in positas arbitrari. Despicere autem nemo potest eas res, propter quae agitudine affici potest, nisi fortis. Ex quo efficiuntur fortis virum eruditissimum nunquam affici

Septuaginta pro armati vertunt, *quinta generatione*. *Chamuschin* enim significat quintum, scilicet generationem, ut subaudiunt Septuagintae. Esque id quoque verum, si generationes tribus Iudea computes. Judas enim genit Phares; Phares genit Esron; Esron genit Aram; Aram genit Aminadab; Aminadab genit Naason, qui fuit princeps tribus Iudea in deserto. Alloqui sunt generationes Levi supputes, invenies tantum quatuor: nam Levi genit Caath; Caath genit Amram; Amram genit Aaron; Aaron genit Eleazar, qui cum patre egressus est ex Egypto. Et hoc computu promisit Dominus Abraham, generatione quarta Hebreos exituros ex Egypto, *Genes.* cap. xv, vers. 16. Ita illa. *S. Hieronimus ad Damasum.* *Contra S. Augustinus, Ques.* XLIX: Generatio, inquit, est saculum, puta spatium centum annorum; iam quarta generatione, id est quarto centenario annorum completo, et quinto inchoato, Hebreos egressi sunt ex Egypto, ut promiserat Deus Abraham, *Genes.* cap. xv, vers. 16.

Notò à armati : hadenus Hebrei inermes seruerant Aegyptis, latere et lutum tractaverant tunc libet exturri Aegypto armatur ad bella.

Sic tropologie, quí e servitio et regno mundi et diabolí eripere se cupit, armare se debet ac prælia : momento, o Christiane, te Christi esse militem, ad bellum vocar, arma tractare debebas Paulus Ad milites militibus re non necessaria curritibus, jussit ut quiescerent, nee aliud facerent quam ensse aequare, cetera sibi eura fore. Idem militi dicebat hœc tria esse curanda : corpus, ut quan validissimum et perniciissimum habeat arma pax; animum ad subitum impetu paratum;

reliqua dicitur et imperatori curanda relinqueret.
Testis est *Livius*, lib. IV. C. *Scaurus* militum vi-
dens solum gladio currebant : « *Haus*, inquit, co-
milito, pugno uteris pro gladio ? » Maltis Other-
nem Imperatore rogantibus ne deposito in
perio, exercitum ac Rempublicam deseruerat, quod
dam e gregariis militibus sublato ense dixit
« *Scito*, *Cesar*, sic pro te omnes animatos esse ;
moxque seipsum jugulavit : testis est *Suetonius*
in *Othonem*. Cum *Antonius* pararet classem cum
Cesare conficiuntur, quidam tribunus militum
fir fortis et in armis exercitatus, *Antonio* prete-
eundi corpus suum multis clavicibus insignitus
ostendit dicens : « O imperator, eur his vulneris
aut, hui gladio parum fidis, inquit lignis
fragilibus spem reponis ? Sine Phoenicis et *Egypti*
classe pugnant : nobis Romanis terra da, i-
qua conseruumus vel hostem vincere, vel mortem
oppetere. » Testis est *Plutarchus* in *Antonio*. Pra-
clare *Cicerio*, lib. III *Tusculum* : « Necesse est, at, quia
fortis sit, eudemus esse magni animi ; qui mag-
ni animi, invictus, qui invictus, eum humanas res
despicere, atque infra se positas arbitrari. Des-
cere autem nemo potest eas res, propter qua-
eritudinem afflictionis potest, nisi fortis. Ex quo effec-
tum fore virum queritudine munquam affectum.

omnes autem sapientes fortes esse.» Applicet sibi
hec miles Christianus.

19. TULIT QUOCQUE MOYSIS OSSA JOSEPH SECUM. — Historia Scholastica narrat quod Nilus, exundans eo anno quo Hebrei egressi sunt, opererit loculum Josephi; cum ergo eum invenire non posset Moses, scriptis nomine Dei tetragrammaton in lamina aurea; illa autem mox enstatu ad loculum Joseph, eumque detexit. Alii hunc loculum per oevm ostensum tradunt, oevm, inquam, que Hebreos et loculum hume comitata sit per deserto, illudque significari putant *Psalm. LXXXI*, 1: «Qui deducis velut oevm Joseph». Sed haec sunt fabella Thalmudicorum.

Nota : Verisimiliter est Moses etiam aliorum Patriarcharum, puta fratrum Joseph, ossa secum exulisse. Nam *Actor.* vii, 46, constat eos omnes in Palestina translatos esse, et sepultos in Sichem : neque appetat, quo alio tempore, quam hoc, transfracti potuerint. Hic tamen tantum os Joseph fit mentio, quia Joseph adiutor Hebreos, ut id facerent, ipsaque humo eis erga cum occidisset. Vobis autem Hebreos sua ossa

sum prexiderat. Vomit autem hebreos sua ossa effere; quia cura pili inter suos sepulchra eum tangebat, et ut posteri horum ossium intuitu vaticinii inmemores, certa fide et spe iter in terram promissam capesserent. Vide dicta Gen. XLVII, vers. 29 et 30.

Vers. 20. 20. PROFECTIQUE DE SOCOTH CASTRAMENTATI SUNT IN ETHAM. — Hebrei castra secunda fixerunt in Etham, sicut prima fixarunt in Socoth. Etham situm erat in ultima solitudine, vicina mari Rubro, et montibus praecepta: unde forte et nomen accepit. Etham enim hebreas fortem, indeque aspernum et praeceptum significat.

Quatuor miracula Hebreis data et continua-
ta illis
per 40 annos
in deser-
to.
Primus.
Nota hic quatuor miracula Hebreis data et continua-
ta per 40 annos. **Primum** fuit, quod in tanta
curva terra nema esset aegre aut debilis, ut vel-
let ad deberem remanere in **Egypto**, sed omnes
essent sicut avales ad iter alacriter et con-
stanter peragendum; Deus enim omnibus illis ro-
bur et alacritatem suggesterat, ne laboreno linea-
ris grave ac molesti ferrent, et hoc est quod
dictum **Psalm. civ.**: «Et non erat in tribusso-
rum infirmus, ut hebreiā **zohel**, id est mu-
tans, vacillans, q. d. inter eos nullus erat aiger
ne debilis quidem aut imbecillus, sed omnes
erant alacres et expediti. **Secondum**, quod calce-
dona et vestes eorum cum pueris creverant, et per qua-
decim annos non fuerint alifta, nee consup-
**Scen-
da.**

*draginta annos non fuerint attrita, nec consumpta,
uti dicitur Deuter. viii, 1, et cap. xxix, vers. 3.*

21. DOMINUS AUTEM PRECEDEBAT EOS AD OSTENDANDAM VIAM PER DIEM IN COLUMNA NEBIS. — **a** Precedebat eos, non in ipsa castrorum metatione: ibi enim sisibat; sed in profectio[n]e: eduxit enim eos ex Egypto, et deinceps semper proficisciens deduxit et precessit. Unde sequitur co-

non in Elath, sed in Ramecess; inde enim primo egressi sunt Hebrei, S. Hieronimus videtur contrarium dicere, scilicet quod columna hæc primo visa sit in Elath; sed vult dicer, quod S. Scriptura prima huius columnæ faciat mentionem in Elath: sic et in Elath tantum facit mentionem osium Joseph asportatorum, cum tamen conslet ex Ramecess ea esse exportata.

Rursum, hec columna precedebat castra Hebreorum, mota non motu circumvari columnorū : ita enim in orbem raplata fuisset : non etiam ventorum flatu ; sed ducente eam angelo, qui erat quasi motor et auriga columnæ, ut patet cap. XIV, vers. 9. Angelus ergo impellente eam, ut primaria tribus Iudea aciem proferirentem

preiret, quando castra erant maulanda et monda; quando vero erant locanda et figenda, angelus cum super castra, puto supra primam aciem tribus Iuda, ut volunt aliquip, vel potius supra medium castrorum, ut volunt alii, quasi defixum detinebat; fabricato autem postea fabranculo, illi incumbens faciebat, ut patet cap. ult. vers. 34.

Nota novem proprietates hujus columnæ. **Primo**,
hæc columnæ liberae præcessit per 40 annos,
eosque ex Egypto in Chanaan deduxit. **Secundo**,
hæc columnæ viam ostendebat, ut scirent ora
Iudeæ et Iacobæ. **Tertio**, hæc columnæ
procedit a monte Sion ad portas Iudeæ.

hac columna viam ostendebat, ut sciret quia esset eundem per deserta avivat et invia. *Tertio*, columna hac jam movebatur, quam quiescebat: cum movebatur, movebant se castra Hebreorum; cum quiescebat, et incubabat tabernacula, quiescebant et castra. *Quarto*, columna hec erat ingens, longa, lata et crassa instar magnae turris, ut a tantis castris ubilibet videri posset, puta a tricies centenis milibus hominum, que facile occupabant locum decem milliarium Italicorum, inquit Pererius. *Quinto*, motor et stator columna erat angelus. *Sexto*, per diem apparabat, ut columna nubis, per noctem, ut columna ignis ad illuminandum castra; idque vicissim et assidue singulis diebus et noctibus. *Septimo*, in hac columna sepe Deus apparabat eo loquebatur Mosi et Hebreis, summa ostendebat gloriam et magnificientiam. *Octavo*, hac columna nubis tota umbrabat castra, eaque ab uestu solis protegebat, ut dicunt inferni. *Nono*, hac nubes disperguit Hebreos ab Egyptis, hos obtemperando, illos illuminando, atque Dominus per eam propiscens interfecit exercitum Egyptianorum, cap. xiv, vers. 24.

Hinc Sapient. x, vers. 17, de hac columna ducet
vix dicitur: «Deduxit eos in via mirabili, et fuit
illis in velamento diei, et in luce stellarum per-
petuum.»

Allegorice, hec omnia facile est adaptare Christo et Spiritui Sancto; Christus enim est columna proper rectitudinem et stabilitatem, et quia ipse fulet Ecclesiam et infirmitates nostras, faciente ut et ipsa Ecclesia sit columna et firmamentum veritatis, ipsique Sancti sint columnae. Hinc Apo-

Primo. *Exod. III, 12*, dicitur: « Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei. » Rursum, Christus est columna per crucem. « Est enim crux Christi humani generis columna, » inquit S. Hieronymus in *Psalm. xcvi*. **Secundo.** Christus est nubes, qui homo; est ignis, quia Deus: nam, ut ait S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, nubes est nebula corporis nostri, sed in Christo levis, id est, celesti Spiritus Sancti operatione sancta, nullaque sorde gravis, *Isaias xix, 1*. Sol ergo, ut tolerari posset, venit in nube, id est, Deus, ut cum hominibus versaretur, venit in carne, qua deitatem suam velavit et vestivit. **Tertio.** Christus instar columnae huius fideles suos obumbrat, protegit, et ad terram viventem, quam electis suis promisit, deducit; ipse enim est dux noster, qui de se ait: « Ego sum via, veritas et vita. »

Sed cur ea haec columna ignis per noctem, nubis per diem? Respondet S. Gregorius, hom. 21 in *Ecclesiast.*, ut significetur Christum in die, id est, in vita justi, esse nubem, id est blandum; sed in nocte, id est vita peccatoris, quasi ignem, id est terribilem appareat. Rursum, Christus in die, id est in hac vita, ostendit se lenem, ut nubes; sed in nocte, id est in morte, et altera vita, puta in iudicio et gehenna, se quasi ignem formidabilem ostendet. In fulgere, inquit S. Gregorius, terror timoris est, in nube auctor blandimentum candoris: hinc in resurrectione Christi angelus talis apparuit, ut sua specie et terret reprobos, et mulceret pios. Unde Hebreos pro deserta gradientes columnam ignis in nocte, et columnam nubis prebeat in die; in igne enim terror est, in nube visionis lene blandimentum; dies autem vita justi, et nox accipitur vita peccatoris: in die igitur columnam nubis monstratur est, et in nocte columnam ignis, quia Deus in iudicio veniens per lenitatem mansuetitudinem blande justos demulcet, peccatores autem per iustitiam distributionem terribet.

Columna nubis est Spiritus Sanctus. Potest secundo, columna ignis Christum, qui lux est mundi; columna vero nubis Spiritum Sanctum, ejusque obumbrationem et sanctificacionem significare: Christus enim, et Spiritus Sanctus sunt una columna, id est una deitas. Ita S. Ambrosius, lib. II *De Sacram.* cap. vi, et ex eo multi interpres in *1 Corinthus*, x, vers. 4.

Recte S. Gregorius: « Spiritus Sanctus, inquit, monet, movet et docet: monet memoriam, mouet voluntatem, docet rationem; greci minima paleam intra cor quod possidet, residere patifur, quam non igne circumspectionis et compunctionis exurat: contra stultitiam suggester sapientiam, contra hebetudinem intellectum, contra precipitationem consilium, contra timorem fortitudinem, contra ignorantiam scientiam, contra dilitatem pietatem, contra superbiam Dei timorem. »

Et S. Bernardus, serm. 2 *De Pentecoste*: « Spiritus Sanctus, inquit, dat pignus salutis, robur vite, scientias lumen: pignus salutis, ut ipse red-

dat testimonium spiritui tuo, quod sis filius Dei; robur vite, ut quod per naturam tibi es impossibile, per gratiam eius non solum possible, sed et facile fiat; lumen scientiae, ut, cum omnia bene feceris, te servum inutiliter mites, et quidquid boni in te inventeris, illi tribuan a quo omne bonum est. In his tribus Spiritus Sanctus docebit omnia que pertinent ad salutem. » Et serm. 3: « Ad fervorem in cordibus perfectorum vehementius spirans, validum ignem charitatis accendit, ut non solum in spe filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus gloriarentur, contumelie gloriam reportantes. »

Et S. Basilus, *De Spiritu Sancto*: « Sic ut, inquit, corpora illustria pellucida contacta radio solis, fluit et ipsa splendida, et alium fulgorem ex se profundunt: sic et animus Spiritu Sancto afflate et illustrata, fluit et ipsius spirituales, et in alias gratiam emittunt. Hinc futuorum praesentia, arcaneorum intelligentia, oculorum comprehensio, donorum distributiones, celestis conversatio, cum angelis chorea; hinc gaudium nunquam finiendum, hinc in Deo perseverantia, hinc similitudo cum Deo, et, quo nihil sublimius expotest, hinc ut Deus fias. »

Utinam hanc columnam in celum nos ducemus quotidie intueamur, et studiosè sectemur! S. Carolus Borromeus euidam et suis petenti documentum aliquod, qua ratione ad celum pervenire et Deo placere posset, hoc dedit: « Qui quotidie in via Dei progredi cupit, oportet prius, ut incipiat quotidie; hoc est, quotidie debet primari ut Deo serviat eo favore, ac si eo die primum inciperet; secundo, ambulet actualiter in presentia Dei; tertio, solum Deum statuat sibi finem omnium et singularium actionum suarum. » Hicce tribus complexus est totam vitam spiritualem, totumque statum et progressum interioris hominis. Ita referunt auctor Vita ejus, lib. VIII, cap. xviii, in fine.

Tropologicus ergo columnae lucis sunt fortes et illustres Sancti. « Venit aliquando Abbas Hilarius ad Abbatem Antonium, et dicit ei Abbas Antonius: Bene venisti, Lucifer, qui mane orieris. Et respondit Abbas Hilarius: Pax tibi, columna lucis, qui sustines orbem terrarum; » ut habetur in *Vitis Patrum*, lib. V, tract. 17, num. 4.

Sic Petrus, Jacobus, Joannes in *Ecclesia* videbantur esse columnas, » ait Paulus *Galat. ii, 9*.

Hac de causa Christus, *Apocal. iii, 12*, angelus, id est Episcopo Philadelphia promittit: « Qui vicerit, ait, faciam illum columnam in templo Dei mei. »

AD OSTENDENDAM VIAM. — Licit enim via communis ex *Egypto* in Chanaan trita esset, et vulgo cognita; nemo tamen moverat eam viam, quia Deus Hebreos per desertum Arabie volebat deducere in Chanaan. Addit Genebrardus in *Psalm. civ, vers. 39*, Deum ostendisse eis viam, eo quod in Saracenis illis deseritis nulla extant viarum vestigia, ob arenas levi ventorum flabello mobiles et debiles; ideoque viatores in illis, ut nautes in mari, uti coguntur instrumentis quibusdam, quasi nauticos quadrangularibus, ad indicandas mundi plagas, et juxta eas dirigunt suas protectiones (1).

An ^{eo} **Querens**, an haec columna fantum ostenderit **bac** ^{eo} **viam**, an vero etiam castra obumbrant, et ab **tra** ^{ab} **estu** ^{pro} **texerit?** Cajetanus et Abulensis, *Quast.* **XIII,** consent eam tantum ostendisse viam; ratio est, quia una columna, utpote parva et gracilis, **Negat** ^{Abulensi} **sit.** non poterat obumbrare tota et tanta castra.

Respondeo: Columna haec, cum iter agerent Hebrei, prebeat castra, et simul expandebat se, et quasi aliam nubem, que castra obumbraret, ex se spargebat. Ubi nota, nubem hanc in subtiliori parte aeris fuisse soli e regione objectam, elique, quocumque movebatur, oppositam, ita ut ejus obtinet solis ardor, et radii in ea refracti et repressi ita modici pervenirent ad Hebreos; ut Hebreis lucem, non autem estum afferrent: id est, ita patet *Numer. xiv, 14*, ubi sic dicitur:

« Nubes tua proteget illos, et in columna nubis non tantum ostendisse viam, sed etiam castra ab aës solis protexisse; nam, cum Hebrei iter facerent per Arabinam, que radiis et caloribus solis torrebat, presertim in valibus in quibus oppositorum montium objectu radii solis reflexi, magnos calores excitant, habuissent iter molestissimum, ni Deus hos calores temperasset, radii solis opponendo hanc nubem columnam. Probat: nam id dicitur *Psalm. civ*: « Expanderit, inquit, nubem in protectionem eorum; » et *Psalm. cxx*, huc alludit dicentes: « Dominus custodit te, Dominus protegit tua; per diem sol

(1) Mirum quibusdam videri potest, quod Moses Jetronhem, seu Hobabum, sacerdotum suum, rogatis ut apud se maneret, hac utiliter ratione: « Tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris dux nos. » Quodsi jam tam columnam nubis et ignis Israelitis preierit, viam is monstratura, non videbatur necesse esse, ut Moses Jetronhem ductorem in desertu experteretur. Respondet, Hobabum ideo itineris ducem a Moses tuis exspectum, non ut quomodo dirigiduntur si monstraret, sed ut subinde in rebus dubiis consilio suo illis presto esset, ob locorum peritiam, et e. g. fontes ostenderet: unde aqua totis castris peti possit, quae hinc inde ob hostium vicinatatem observari possent, et id genus alia. Eorum sententiam quod atnent, qui nubis et ignis columnam nihil aliud esse putant, quam *ignem sacrum*, quem populo iter facienti prætulerit Aaron, ut exigitur Von der Nardt, aut *faces exercitibus* per solitudinem agentibus de more præludentes, ut volt Tolandus, hanc multis confutavit Glaire, *Les Heres Saliens vengens*: Meignan, op. cit. p. 169. Et certe nenni sae unquam probatibus, tum verba Moses hic de igne portatili accipi debere, tum ignem portatile tanto agniti præludere potuisse.

Rursum, cum castra consistenter, nubes haec quadrata erat. Castra enim fixa erant quadrata, ut patet *Numer. xi*; cum vero castra moverentur, et Hebrei longo agmine se expandentes, per tribus singulas ordinata serie proficiscerentur, tunc nubes haec, quae ante quadriga fuerat, pariter in longum supra omnia agmina expandebat, illisque in longitudine aque ac in latitudine aquabatur. Ambulabant enim omnes Hebrei sub nube haec quasi sub velamine, vel umbella, ideoque Deus dicitur eos deduxisse in via mirabilis, *Sap. I, 17*. Plura de hac columna dicam *Numer. ix, 15*.